
OBSAH

Seznam map 9
Poděkování 10
Předmluva 11

Úvod: Příroda a krajina v německých dějinách 15

1. kapitola: Vymaňování z barbarství
Vodní a močálovitá divočina 33
Všemocní páni přírody 47
Osadníci 55
Hojná a utěšená pole 65
Ztracený ráj? 71

2. kapitola: Muž, který zkrotil divoký Rýn
Pfotzské zvony 77
Tullův plán 83
Přetváření Horního Rýna 90
Kdo získal a kdo ztratil 98

3. kapitola: Zlatý věk
Záliv Jade 113
Kolonizace mokřin 133
Triumf parolodi 148
Další vítězství nad přírodními silami 159

7



4. kapitola: Stavba přehrad
Kouzelný svět techniky 172
Otto Intze -  „velmistr“ německých přehrad 179
Ochrana před záplavami, splavňování a „bílé uhlí“ 192
Ovládání vody vyvolává možnost konfliktu 200
Vliv na životní prostředí a krajinu 208
Zatopené vsi, prolomené přehrady 215

5. kapitola: Rasa a kultivace půdy
Jednotvárná divočina 227
Rasa, kultivace půdy a genocida 236
Ochrana a dobývání 252
Mystika pomezí a „Divokého východu“ 264
Indiánské války 273

6. kapitola: Krajina a životní prostředí v poválečných
německých státech
Naše hýčkaná „ztracená území“ na východě 279
„Hospodářský zázrak“ a vzestup ekologie 289
Transformace přírody v Německu 301

Epilog: Kde všechno začalo 310

Seznam zkratek 326
Poznámky 329
Bibliografie 401
Rejstřík 436

8


